
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 72 del 07-05-2020

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 17:30, presso la Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
BIANCHINI PAOLO Assessore P
BUONCOMPAGNI ENRICO Vice Sindaco P
CELLAI SIMONE Assessore P
FARINI FRANCESCA Assessore P
POGGESI ALICE Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario
Generale ORIGA MASSIMO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 07-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



LA GIUNTA COMUNALE

Si precisa che la seduta è stata svolta in videoconferenza sulla piattaforma Skype, in virtù
della regolamentazione di tale modalità di riunione recata dalla deliberazione della Giunta
comunale n. 49 del 12 marzo 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, e per le finalità
indicate dall'articolo 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18.
Si dà atto della presenza dei componenti indicati nell'appello, che sono stati identificati dal
Segretario. La piattaforma utilizzata ha consentito la partecipazione alla seduta di tutti i
componenti presenti in collegamento simultaneo - con la possibilità di visione degli atti,  di
intervento nella discussione e dell'espressione del voto palese - nonché l'esercizio delle
funzioni di assistenza del Segretario ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Il luogo di svolgimento della seduta è fissato
convenzionalmente presso il domicilio del Presidente.
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Servizio Finanziario e
Partecipate, Dr.ssa Maria Cristina Ielmetti, in data 6.05.2020;

Dato atto che nel Comune di Figline e Incisa Valdarno è istituita l'Imposta di soggiorno, gia
introdotta nei Comuni di Figline Valdarno e Incisa in Val d'Arno, estinti a seguito di fusione;

Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio comunale
n. 24 del 06.05.2014 di approvazione del Regolamento per la disciplina dell'Imposta di
soggiorno;

Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n.
83 del 06.05.2014 di determinazione della misura dell'Imposta di soggiorno;

Premesso che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l'epidemia di COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19";

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 Marzo 2020 ad oggetto "Ulteriori
disposizioni attuative del Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19 applicabili
sull'intero territorio nazionale", pubblicato in G.U. n. 64 dell'11 marzo 2020;

Visto il Decreto legge del 17 marzo 2020 n. 18 "Misure di potenziamento del Servizio
Sanitario Nazionale e di sostegno economico, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID 19", c.d. "decreto Curaitalia", come convertito in legge il 24 aprile
2020;

Visti i D.P.C.M. del 22 marzo 2020 e le successive disposizioni emergenziali, in ultimo il
D.P.C.M. del 26 aprile 2020;

Preso atto delle gravissime criticità derivanti dall'attuale emergenza epidemiologica dovuta
alla diffusione, su scala nazionale, del virus COVID 19, oltre che a livello sanitario, anche a
carattere sociale ed economico;

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 07-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Considerato che il tessuto economico della città è stato colpito gravemente e
improvvisamente dall'emergenza e che si rende necessario, per l'Amministrazione
Comunale, porre in essere misure incisive per  contenere i disagi dell'emergenza e agevolare
la più pronta ed efficace ripresa possibile dell'economia locale;

Ritenuto urgente procedere, all'interno delle possibilità consentite dalla normativa e
compatibilmente con gli equilibri del bilancio comunale all'approvazione e messa in opera di
una serie di misure di sostegno immediato al tessuto economico e sociale della città;

Ritenuto necessario provvedere alla rideterminazione delle misure dell’Imposta di soggiorno
per il restante periodo dell'anno, in ragione di quanto sopra descritto;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di rideterminare l’imposta di soggiorno a persona per pernottamento1)
dall'esecutività del presente atto fino al 31/12/2020, nelle seguenti misure:

Strutture alberghiere:a)
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

1 e 2 stelle 0
3 stelle 0
4 stelle 0
5 stelle 0

Campeggi e villaggi turistici:b)
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

1 e 2 stelle 0
3 e 4 stelle 0

Strutture extra alberghiere:c)
TIPOLOGIA IMPOSTA (euro)

ostelli 0
case per ferie 0
affittacamere professionali e non 0
case e appartamenti per vacanze 0
residenze d’epoca 0

Residence:d)
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

2 chiavi 0
3 chiavi 0
4 chiavi 0

Agriturismi:e)

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 07-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)
1 spiga 0
2 spighe 0
3 spighe 0

Di determinare l’imposta di soggiorno a persona per pernottamento dal2)
1/01/2021, nelle seguenti misure:

a) Strutture alberghiere:
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

1 e 2 stelle 1,00
3 stelle 1,50
4 stelle 2,00
5 stelle 3,00

b) Campeggi e villaggi turistici:
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

1 e 2 stelle 1,00
3 e 4 stelle 1,50

c) Strutture extra alberghiere:
TIPOLOGIA IMPOSTA (euro)

ostelli 1,00
case per ferie 1,00
affittacamere professionali e non 1,00
case e appartamenti per vacanze 1,50
residenze d’epoca 3,00

d) Residence:
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

2 chiavi 1,50
3 chiavi 2,00
4 chiavi 3,00

e) Agriturismi:
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

1 spiga 1,00
2 spighe 1,00
3 spighe 1,00

Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge3)
n. 241/1990, è la Dott.ssa M. Cristina Ielmetti.

Di pubblicare il presente atto sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze.4)

5) Di dare atto che la presenza degli Assessori Paolo Bianchini, Simone Cellai, Francesca
Farini, Alice Poggesi, del vice Sindaco Enrico Buoncompagni e del Sindaco Giulia Mugnai è
avvenuta mediante videoconferenza con i presenti presso il domicilio del Sindaco. L’identità
personale dei componenti, collegati in videoconferenza da remoto mediante programma
Skype, è stata accertata da parte del Segretario comunale, che ha anche verificato l'esito

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 07-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



della votazione, secondo le modalità indicate dalla deliberazione della Giunta comunale n. 49
del 12/03/2020 e per le finalità indicate dall’articolo 73 del DL 17 marzo 2020, n. 18.

6) Di dare atto del rispetto dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Dopo di che

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza,

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 07-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 07-05-2020

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 07-05-2020

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Allegato alla deliberazione n. 72 del 07-05-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 07-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to  MUGNAI GIULIA F.to DOTT. ORIGA MASSIMO

__________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 957

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-05-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15)
giorni consecutivi dal  13-05-2020 al 28-05-2020, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 957

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Immediatamente esecutiva: S
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 07-05-2020

[   ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile.

[    ] per decorrenza di giorni dieci (10) dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai
sensi dell'art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-05-2020
Il Segretario Generale

F.to DOTT. ORIGA MASSIMO
__________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-05-2020
Il Resp. Segr. Generale

Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 07-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


